
 

  

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(Vсессии II созыва) 
 

 

от 19.07.2013 № 56 

 

О внесении изменений в Устав Ана-

дырского муниципального  района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 361-ФЗ «О вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 26 июня 2012 года № 91-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 10 июля 2012 года № 110-ФЗ «О внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02 октяб-

ря 2012 года № 157-ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон «О поли-

тических партиях» и федеральный закон «Об основных гарантиях избиратель-

ных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 417-ФЗ «О внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с приня-

тием федерального закона «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным 

законом от 28 июня 2012 года № 137-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием федерально-

го закона «О донорстве крови и ее компонентов», и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Совет депутатов Анадырского муниципального 

района 
 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Анадырского муниципального района изменения со-

гласно Приложению. 

 

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке. 

 



 

2 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.                 

 

 

 

Председатель  

Совета депутатов                 Ю.А. Лапочкин 

 

 

 

Глава Анадырского 

муниципального района               В.С. Вильдяйкин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к решению  Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

19.07.2013 № 56 

 

Изменения 

в Устав Анадырского муниципального района 

 

1. В части 4 статьи 2 после слов «либо на сходах граждан» дополнить 

словами «, проводимых в порядке, предусмотренном статьей 25.1 указанного 

Федерального закона,». 

2. В статье 6:  

1) Пункт 4 части 1 дополнить словам: 

«в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации». 

2) Пункт 23 части 1 статьи 6 после слов «осуществление мероприятий по» 

дополнить словами «территориальной обороне и». 

3) В абзаце 1 части 3 после слов «части своих полномочий»  дополнить 

словами «по решению вопросов местного значения». 

4) В Абзаце 2 части 3 после слов «части своих полномочий» дополнить 

словами «по решению вопросов местного значения». 

3. Часть 1 статьи 7: 

1) дополнить пунктом  10 следующего содержания: 

«10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным зако-

ном «О донорстве крови и ее компонентов»;». 

2) дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а 

также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов 

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».». 

4. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 5.2 следующего содержания: 

«5.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмот-

ренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;». 

5. В статье 14: 

1) 2 абзац части первой изложить в следующей редакции: 

«Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления явля-

ется второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий 

указанных органов или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий 

истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Феде-

рального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосова-

ния на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пункта-

ми 4-6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002г. № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-

сийской Федерации».». 

2) В части 2 слова «и подведения итогов» заменить словами «, установле-

ния итогов и определения результатов». 



2 

 

6. В части 5 статьи 16 слова «с частью 2 статьи 12» заменить словами «с 

частями 2 и 3 статьи 12, частями 5 и 7 статьи 13». 

7. В Пункте 4 части 3 статьи 18 после слов «проекты межевания террито-

рий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,». 

8. Статью 34 Устава дополнить частью 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Полномочия Главы Анадырского муниципального района  прекра-

щаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Феде-

ральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации.». 

9. В части 4 статьи 40 после слов «решениями Районного Совета депута-

тов» дополнить словами «об учреждении соответствующих органов в форме 

муниципальных казенных учреждений».  

10. в пункте 23 части 1 статьи 43 слова «предусмотренном решением Рай-

онного Совета» исключить.  

11. в части 1 статьи 54 после слов «инициативными группами граждан,» 

дополнить словами «прокурором Анадырского муниципального района,». 

12. в статье 56: 

1) в части 1 слово «печатном» исключить. 

2) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Датой опубликования муниципального нормативного правового акта 

Анадырского муниципального района, считается первая публикация его полно-

го текста в газете «Беринговский вестник», газете «Крайний Север» или первое 

размещение (опубликование) на " официальном сайте Администрации Анадыр-

ского муниципального района в сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru.).» 

13. Статью 60 признать утратившим силу. 

14. Часть 3 статьи 66 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. В случаях возникновения у Анадырского муниципального района 

права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 1 

- 2 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию 

(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и 

сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.». 

15. Часть 14 статьи 93 дополнить следующим предложением: 

«Глава Анадырского муниципального района обязан опубликовать (обна-

родовать) зарегистрированный Устав в течение семи дней со дня его поступле-

ния из территориального органа уполномоченного федерального органа испол-

нительной власти в сфере регистрации Уставов муниципальных образований.». 

 

 

 

 

 

 

 

 


